[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE VEREADOR CELSO DUARTE

MOÇÃO nº 194/2021
Moção de Congratulações e Louvor aos músicos uruguaianenses premiados na 43º Califórnia da Canção Nativa
Documento 08
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador CELSO DUARTE, Líder de Governo, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor
Aos músicos uruguaianenses premiados na 43ª Califórnia da Canção Nativa:  Mauro Moraes e Pirisca Grecco compositores da milonga ‘De pé no Chão’ reconhecida pelos jurados com a Calhandra de Prata, e Claudionir Araújo Bastos, autor de ‘Vaneira pra minha gaita de boca’, escolhida música mais popular do festival.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão da relevância das premiações conquistadas pelos citados músicos uruguaianenses no pioneiro e mais importante dos festivais de música nativista do Rio Grande do Sul. A Califórnia da Canção Nativa é Patrimônio Cultural do Estado. Os artistas homenageados por esta moção representam todo os músicos e poetas do município que se apresentaram na 43ª edição do festival, que no corrente ano completa meio século de história.
Uruguaiana, 20 de dezembro de 2021.
Ver. CELSO DUARTE
Bancada do Progressista.
ASN/cmu/gabCELSO